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AXBOROT 
TEXNOLOGIYALARINI FIZIKA 
DARSLARIDA QO‘LLASH
Raxmanov Valijon Turdaliyevich
Guliston davlat universiteti,
Axborot texnologiyalari va fizika-matematika fakulteti,
fizika kafedrasi dotsenti

O‘razaliyev Alijon Xasan o‘g‘li
Guliston davlat universiteti,
Axborot texnologiyalari va fizika-matematika fakulteti,
fizika kafedrasi mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya: Maqolada zamonaviy ta’lim jarayonida, xususan, fizika darslarida axborot-kommunikatsiya texnologiyala
ridan (AKT) foydalanishning ahamiyati va samaradorligi ko‘rib chiqilgan. AKT vositalari orqali darslarni vizuallashtirish, 
virtual laboratoriyalar yaratish, interfaol mashg‘ulotlar tashkil etish, masofaviy ta’limni rivojlantirish, shuningdek, bilimlarni 
nazorat qilish va baholash imkoniyatlari yoritilgan. Maqolada, shuningdek, O‘zbekistonda mavjud bo‘lgan “ZiyoNET”, 
“Kundalik.uz”, “Virtual maktab” kabi elektron ta’lim resurslari hamda ularning fizika o‘qitishdagi o‘rni tavsiflangan. Power­
Point, Excel kabi dasturlardan foydalanish orqali o‘quvchilarning mustaqil ishlash ko‘nikmalarini oshirish, laboratoriya va 
loyiha ishlarini tashkil etish usullari ham namuna sifatida keltirilgan.

Kalit so‘zlar: axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT), fizika darslari, elektron ta’lim resurslari (ETR), virtual labo­
ratoriya, interfaollik, vizuallashtirish, masofaviy ta’lim, PowerPoint, Excel, test dasturlari, mustaqil ta’lim, monitoring.
Abstract: The article examines the importance and effectiveness of using information and communication technologies 
(ICT) in the modern educational process, particularly in physics lessons. It highlights the possibilities of lesson visualiza­
tion, creating virtual laboratories, organizing interactive sessions, developing distance learning, as well as controlling and 
assessing students’ knowledge through ICT tools. The paper also describes electronic educational resources available 
in Uzbekistan, such as “ZiyoNET,” “Kundalik.uz,” and “Virtual maktab,” and their role in teaching physics. Examples are 
provided of how programs like PowerPoint and Excel can be used to enhance students’ independent learning skills and 
organize laboratory and project-based activities.

Key words: information and communication technologies (ICT), physics lessons, electronic educational resources 
(EER), virtual laboratory, interactivity, visualization, distance learning, PowerPoint, Excel, testing software, independent 
learning, monitoring.
Аннотация: В статье рассматривается значение и эффективность использования информационно-коммуника­
ционных технологий (ИКТ) в современном образовательном процессе, в частности на уроках физики. Показаны 
возможности визуализации уроков, создания виртуальных лабораторий, проведения интерактивных занятий, раз­
вития дистанционного обучения, а также контроля и оценки знаний с применением ИКТ. Кроме того, описаны 
электронные образовательные ресурсы, существующие в Узбекистане, такие как “ZiyoNET”, “Kundalik.uz”, “Virtual 
maktab”, и их роль в преподавании физики. Приведены примеры использования программ PowerPoint и Excel для 
развития самостоятельных навыков учащихся, организации лабораторных и проектных работ.

Ключевые слова: информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), уроки физики, электронные образова­
тельные ресурсы (ЭОР), виртуальная лаборатория, интерактивность, визуализация, дистанционное обучение, 
PowerPoint, Excel, тестовые программы, самостоятельное обучение, мониторинг.

KIRISH
Zamonaviy dunyoda darslarda axborot-kommunikatsion texnologiyalardan (AKT) foydalanish – sama­

rali ishlashning zaruriy sharti, kompyuter esa har qanday darsdagi oddiy vositadir. AKTdan foydalanish o‘quv 
jarayonini yanada vizual va qiziqarli qiladi, materialni ko‘rish hamda eshitish imkoniyatlarini kengaytiradi, ish 
shakllarining xilma-xilligi tufayli bilish faolligi va motivatsiyasini oshiradi. Internet tarmog‘idan foydalanish esa 
qo‘shimcha ma’lumotlarga keng kirish imkonini beradi. O‘qituvchi murakkab ko‘rinadigan materiallarni namoyish 
etish, virtual laboratoriya ishlari va ekskursiyalarni o‘tkazish, ma’lumotlarni ixcham saqlash hamda to‘plash 
imkoniyatiga ega bo‘ladi. Axborot-kommunikatsion texnologiyalar bilimlarni nazorat qilish bosqichida beqiyos 
yordam beradi: muayyan materialni o‘zlashtirish darajasini test rejimida tez va sifatli monitoring qilish mumkin. 
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So‘nggi yillarda masofaviy ta’lim shakllari alohida ahamiyat kasb etmoqda. Bunda axborot almashishning elek­
tron vositalari ustun bo‘lib, interfaol o‘zaro ta’sir tasodifiy emas, balki muntazam xarakterga ega.

Ijtimoiy tarmoqlar va boshqa veb-saytlar o‘quvchi-o‘qituvchi muloqoti va o‘zaro ta’sir imkoniyatlarini kengay­
tiradi, ularni dars doirasidan tashqariga olib chiqadi. Ko‘plab internet-forumlar, konferensiyalar va festivallar 
keyingi kasbiy faoliyat uchun zarur bo‘lgan asosiy kompetensiyalarni, jumladan AKT kompetensiyalari hamda 
tarmoqda ishlash ko‘nikmalarini shakllantirishga yordam beradi. Shu sababli, o‘z qiziqishlari va imkoniyatlariga 
ko‘ra har bir o‘qituvchi AKTdan foydalanish doirasini o‘zi tanlashi mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Fizika darslarida ishlash jarayonida o‘qitishning vizuallik tamoyiliga rioya qilish zarur, ammo barcha tajriba­

larni namoyish etib bo‘lmaydi. Ushbu muammoni elektron ta’lim resurslari (ETR) hal etishga yordam beradi. 
Bunday o‘quv materiallarining o‘ziga xos xususiyati – interfaollik bo‘lib, u o‘quvchilarning mustaqil faoliyati funk­
sionalini kengaytirish imkonini beradi. Elektron ta’lim resurslari kitoblar, audioyozuvlar, slaydlar va videofilm­
lardan farqli o‘laroq, o‘quv ob’ektini “sinab ko‘rish” imkonini beradi. Chunki ekranda uni yaqinlashtirish, turli 
burchaklardan ko‘rish, ko‘chirish, shuningdek, o‘rganilayotgan jarayonga boshlang‘ich shartlarni o‘zgartirish 
orqali ta’sir o‘tkazish mumkin. Shu tariqa murakkab ob’ektlarning harakati va jarayonlarning mohiyati imitatsion 
modellashtirish orqali qayta tiklanadi.

Men tomonidan qo‘llaniladigan elektron ta’lim resurslari ro‘yxati 1-jadvalda keltirilgan.

1-jadval: Elektron ta’lim resurslari
№ Resurs nomi Tavsif Havola (URL)

1 ZiyoNET
O‘zbekistondagi eng yirik ta’lim portali. Darsliklar, testlar, 
videodarslar, olimpiada materiallari va boshqa ko‘plab resurslar 
mavjud.

https://ziyonet.uz

2 Kundalik.uz Maktab o‘quv jarayonini tashkil etish va nazorat qilish tizimi. 
O‘quvchilar, ota-onalar va o‘qituvchilar uchun. https://kundalik.uz

3 EduMarket.uz Turli fanlar bo‘yicha elektron darsliklar, o‘quv qo‘llanmalar va 
interfaol mashqlar to‘plami. https://edumarket.uz

4 O‘qituvchi.uz O‘qituvchilar uchun metodik qo‘llanmalar, dasturlar, sinov 
materiallari va boshqa resurslar. https://oqituvchi.uz

5 DTM.uz Davlat Test Markazining rasmiy sayti. Oliy ta’lim muassasalariga 
kirish, topshiriglar va test namunalari. https://dtm.uz

6 UzEdNet O‘zbekiston Ta’lim tarmog‘i - turli ta’lim muassasalari va 
resurslariga kirish. https://e-edu.uz

7 Online Mektep Masofaviy ta’lim platformasi. Maktab o‘quvchilari uchun interfaol 
darslar va kurslar. https://onlinemektep.org

8 Virtual Maktab Fizika, matematika va boshqa fanlar bo‘yicha virtual 
laboratoriyalar va interfaol darslar. https://virtualmaktab.uz

9 O‘zbekiston Milliy 
Kutubxonasi Elektron kutubxona, ilmiy adabiyotlar, jurnallar, qo‘lyozmalar. https://natlib.uz

10 My.Urdu.uz O‘zbekiston Respublikasining Boshqa tillarni o‘rganish portali. https://my.urdu.uz

Fizika va kimyo o‘qituvchisi ishida virtual laboratoriyalar yaxshi yordamchi hisoblanadi. Ularda turli xil 
laboratoriya va amaliy ishlarni, shu jumladan uy vazifasi sifatida onlayn tarzda bajarish mumkin, masalan, 
“Vizual fizika” virtual ta’lim laboratoriyasi veb-saytida [1]. Bu yerda turli fizik jarayonlar modellashtiriladi, tajriba 
natijalariga asosan grafiklar avtomatik ravishda quriladi, bu esa materialni o‘zlashtirishni vizual va tushunarli 
qiladi. O‘z tajribam va hamkasblar tajribasiga asoslanib, pedagoglarning ishida PowerPoint dasturidan keng 
foydalanilayotganini ta’kidlash mumkin. O‘quvchilar ham ushbu dasturda ishlashni yoqtiradilar, darslar uchun 
ma’ruzalar tayyorlaydilar, ularni sifatli illyustratsiyalar, flesh-animatsiyalar va video syujetlar bilan boyitadilar. 
Ushbu dasturning an’anaviy qo‘llanishidan tashqari, men unda asosiy masalalarni yechish ko‘nikmalarini rivoj­
lantirish uchun mashq darslarini ishlab chiqaman. Mashqlar uyda va darsda individual foydalanish uchun ishlab 
chiqiladi. Odatda bunday prezentatsiya quyidagi tuzilishga ega bo‘ladi: kerakli nazariya va ma’lumotnoma 
materiallarini o‘z ichiga olgan bir yoki bir nechta axborot slaydlari; yechimi tahlil qilingan asosiy masala, uning 
yechimi slaydlarda oddiygina chop etilgan holda yoki ovozli sharh bilan berilishi mumkin; mustaqil yechish 
uchun bir nechta o‘xshash masalalar, ular to‘g‘ri javoblar bilan birga keltiriladi.
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O‘rganilayotgan material hajmi va dars maqsadlariga qarab, prezentatsiyada bir nechta asosiy masalalar 
bo‘lishi mumkin. Prezentatsiya sahifalari giperhavolalar bilan jihozlangan bo‘lib, o‘quvchi mustaqil ishlaganda 
nazariyaga yoki asosiy masalalarni tahlil qilishga o‘zi uchun zarur bo‘lgan marta qaytishi mumkin. Bunday 
mashqlar o‘quvchilar orasida Davlat yakuniy attestatsiyasiga (DYA) tayyorgarlik ko‘rishda mashhur. Yuqorida 
tilga olingan mashqlarni PowerPoint dasturi yordamida videodarsga osonlik bilan aylantirish mumkin, iSpring 
dasturidan foydalangan holda esa xuddi shu topshiriqlar to‘plamidan nazorat testi tuzish mumkin. Mening 
fikrimcha, fizika o‘qituvchilari Excel dasturiga yetarlicha e’tibor bermaydilar. Unda kuchli hisoblash majmuasi 
o‘rnatilgan. Dastlab men uni laboratoriya ishlarini tekshirishda o‘z ishimni yengillashtirish uchun qo‘llardim.

TAHLIL VA NATIJALAR
Hisob-kitoblar uchun dastur tuzardim, o‘quvchilarning dastlabki ma’lumotlarini jadvalga kiritardim va dastur 

menga o‘quvchilar tomonidan olinishi kerak bo‘lgan to‘g‘ri javoblarni ko‘rsatardi. Keyin qo‘shimcha vazifa sifa­
tida o‘quvchilarga shunga o‘xshash dasturni mustaqil ravishda tuzishni taklif qila boshladim. Keyingi bosqich 
– standart dasturlar asosida tadqiqot ishlarini tashkil etish edi.

Misol sifatida, Excel dasturi yordamida ipli mayatnikning tebranish davrining uning uzunligiga bog‘liqligini 
o‘rganishni ko‘rib chiqamiz (1-rasm). Har bir guruh o‘z ish qismini bajaradi (ikki pozitsiyani tekshiradi), keyin 
har bir guruhning eksperimental ma’lumotlari jadvalga kiritiladi. Tebranish davri formulasi bo‘yicha avtomatik 
ravishda hisoblanadi va bog‘liqlik grafigi quriladi, bu 1-rasmda ko‘rsatilgan. Quyidagi bog‘liqlikni ko‘rish mumkin: 
mayatnik uzunligi 2 marta ortganda, tebranish davri √2 marta ortadi. Shuningdek, mayatnikning tebranish 
davrining empirik usulda olingan qiymatlari va T = 2π√(l/g) formulasi bo‘yicha hisoblangan qiymatlarni solisht­
irish mumkin.

№ L (m) N t (s) T (s)
1 0,25 40 40 1,00
2 0,5 40 57 1,42
3 0,75 40 70 1,74
4 1 40 80 2,01
5 1,25 40 90 2,24
6 1,5 40 98 2,46
7 1,75 40 106 2,66
8 2 40 114 2,84
9 2,25 40 120 3,00

1-rasm: Excel dasturi yordamida ipli mayatnikning tebranish davrining uning uzunligiga bog‘liqligini o‘rganish

Mayatnik uzunligi 2 marta ortganda, tebranish davri 2  marta ortadi:

 № l, м T, с ln/ln-1 Tn/Tn-1
1 0,25 1,00    
2 0,5 1,42 2 1,412
3 1 2,01 2 1,414
4 2 2,84 2 1,413
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Ta’limning muhim bosqichi – bilimlarni monitoring qilishdir. Bu, ayniqsa, Davlat yakuniy attestatsiyasi (DYA) 
va Asosiy davlat imtihoni (ADI)ga tayyorgarlik bosqichida dolzarb bo‘lib, o‘qituvchi, o‘quvchi va ota-ona uchun 
bolaning materialni o‘zlashtirish qaysi bosqichda turgani muhimdir. Bu jarayonda ham axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari (AKT) yordam beradi. Ko‘plab test dasturlari mavjud. Mening fikrimcha, eng yaxshi elektron 
resurslardan biri – fizika, matematika va boshqa fanlar bo‘yicha virtual laboratoriyalar hamda interfaol darslarni 
o‘z ichiga olgan “Virtual maktab” va maktab o‘quv jarayonini tashkil etish hamda nazorat qilish tizimidir.

O‘quvchilar, ota-onalar va o‘qituvchilar uchun eng qulay platformalardan biri “Kundalik.uz” [4] veb-saytidir. 
Ushbu portal quyidagi maqsadlarda foydalanilishi mumkin:
•	 masalalar ustida mustaqil ishlashni tashkil etish;
•	 joriy nazorat va mavzuni takrorlash;
•	 DYA formati bo‘yicha yakuniy nazorat ishlarini o‘tkazish;
•	 imtihonga tayyorgarlik ko‘rishda o‘quvchilarning individual tayyorgarlik yo‘nalishini monitoring qilish;
•	 ota-onalar nazoratini ta’minlash;
•	 DYA topshiradigan o‘quvchilarni masalalarning ikkinchi qismini rasmiylashtirish talablari bilan tanishtirish;
•	 masofaviy ta’limni yo‘lga qo‘yish;
•	 o‘z-o‘ziga o‘qitish uchun o‘quv materiallarini, xususan, masala yechish mashqlarini ishlab chiqish;
•	 o‘z-o‘zini o‘qitish.

Shunday qilib, ta’lim jarayonida axborot texnologiyalaridan foydalanish fan o‘qitish sifatini yaxshilaydi, 
o‘quvchilarning ta’lim olish motivatsiyasini oshiradi va “o‘qituvchi-o‘quvchi” o‘zaro ta’sirini dars doirasidan tash­
qariga olib chiqadi. Bu esa, oxir-oqibat, materialni chuqurroq o‘zlashtirishga hamda o‘quvchilarning zarur bilim 
va ko‘nikmalarga ega bo‘lishlariga xizmat qiladi.

XULOSA
Axborot texnologiyalarini fizika darslarida qo‘llash nafaqat o‘quv jarayonini qiziqarli va vizual qiladi, 

balki o‘quvchilarning bilim olish motivatsiyasini oshiradi, mustaqil ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi hamda 
murakkab mavzularni tushunishni osonlashtiradi. Elektron ta’lim resurslari, virtual laboratoriyalar va interfaol 
dasturlar yordamida o‘qituvchilar samarali darslar tashkil etish, nazorat va baholashni aniq amalga oshirish 
imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Shunday qilib, AKTdan foydalanish zamonaviy ta’lim sifatini oshirishning muhim 
omili hisoblanadi va o‘quvchilarni kelajakdagi hayotga tayyorlashda katta ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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